
Kære Europaudvalg, 

Kære Miljø- og Fødevareudvalg, 

 

ClientEarth har på baggrund af oplysninger fra Miljø- og Fødevareministeriet, DTU Aqua og Det Internationale 

Havundersøgelsesråd fået udarbejdet vedhæftede rapport - på dansk og engelsk - om Danmarks overholdelse 

af EU-forpligtelsen til at kvoteafregne og lande alle fisk. Rapporten offentliggøres 15. oktober 2019. 

Rapportens hovedkonklusion er,  

at Danmark hverken har indført de nødvendige kontrolforanstaltninger i overensstemmelse med EU-

lovgivningen eller en mekanisme, der sikrer, at Danmark indberetter alle fangster til EU, således som også 

krævet i EU’s lovgivŶiŶg. 

Rapporten noterer endvidere,  

at Kommissionen og Ministerrådet som en snarlig løsning kan afsætte en reserve af medlemsstaternes 

kvoter for 2020 til at dække discard og give medlemsstaterne mulighed for at trække på denne reserve på 

betingelse af tilstrækkelig fangstdokumentation.  

Den 21. december 2009 skrev Udvalgene for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Europaudvalget følgende til 

EU-kommissæren for fiskeri (uddrag): 

Udvalgene finder, at der på EU-niveau bør indføres en frivillig fangstkvoteordning, hvor alle fisk tælles med 

i kvoten fra det øjeblik de fanges. Belønningen for at deltage i en sådan ordning ville være opnåelsen af en 

større kvote. En sådan frivillig fangstkvoteordning vil reelt fjerne iŶcitaŵeŶtet til udsŵid eller ”high-

grading. 

En sådan ordning bør ledsages af en tilstrækkelig registrering af fangsterne ombord på fartøjerne. I den 

forbindelse bør der sikres en sammenkobling af satellitkontrollen og kameraovervågningen af fangsterne. 

 

Forud havde Regeringen i oktober 2008 fremlagt disse principper til drøftelse i Ministerrådet i EU. 

Som bekendt blev det danske indspil til virkelighed i reformen, bortset fra, at fangstkvoteprincippet og 

landingsforpligtelsen blev gjort obligatorisk; gældende fra 2015 og fuldt indfaset 1. januar 2019. 

Frem til 2. maj 2018 bremsede Regeringen Lars Løkke Rasmussen III for gennemførelsen af den nye politik. 

Efter 2. maj satte Fiskeriministeren fokus på opfyldelsen af EU-reforŵeŶ, dog udeŶ at TAC’erŶe 
(fangstkvoterne) for 2019 tog højde for, at ulovligt udsmid af fisk er fortsat i tilsyneladende uændret omfang 

i EU. 

Danmark bør som stor fiskerination nu sætte fuld fangstafregning på Kommissionens og Ministerrådets 

dagsorden op til Rådsmødet 16.-17. december 2019, såfremt man ønsker at holde fast i sin politik om fuld 

fangstafregning, og gennemførelsen af landingsforpligtelsen fulgt af markante regelforenklinger, der sikrer 

erhvervets tilpasningsdygtighed. 

Alternativerne til rapportens foreslåede løsning vil være en tilbagevenden til TAC-fastsættelsen før reformen. 

Her blev fangstmængderne reduceret generelt for at dække discard, uden at medlemslandene fik adgang til 

fradraget, hvis man dokumenterede sine fangster. 
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